
Csütörtök, 1986. március 20. 3 

A cél: a stabilitás 
Megbeszélés Szegeden a MÉM képviselőivel 

A hagyományos év eleji feladategyeztető tárgyalások lő- és gyümölcstelepítések-
sorában tegnap, szerdán a megyei tanács épületében a nél szükséges meliorációs 
megyei pártbizottság, tanács, valamint más, a mezőgazda- tevékenységhez hogyan 
sággal foglalkozó szervek vezetői a Mezőgazdasági és nyújthatnak támogatást. Az 
Élelmezésügyi Minisztérium képviselőivel találkoztak. A öntözési kedvet szolgálja 
megbeszélésen a MÉM tárgyalócsoportját Magyar Gábor u z a z intézkedés, amely 
miniszterhelyettes vezette, a megyei pártbizottságot Szabó szerint a gazdaságok által 
Sándor első titkár, a megyei tanácsot Papdi József tanács- fizetett alapvízdíj 80 száza-
elnök képviselte. lékát elengedik. Megvizs-

gálják azt is, hogyan lehet-
ne ismét növelni a hagy-
matermesztési kedvet. Az 
állattenyésztés gondjairól 

tátott ' 'feladatégye'ztető meg- ge ivc f"s ike resen " birkózott ^ ^ . l 0 ] ^ . 
beszélések, hiszen lehetősé- meg a megye mezőgazdasá 

gondok, ga, s ez csakis a helyi irá 

A gazdasági évek inditá- ját, az élelmiszergazdaság-
sában fontos szerepet töl- gal kapcsolatos tevékeny-
tenek be az egyes minisz. ségét. Mint mondotta: a há-
tériumok képviselőivel foly- rom aszályos év nehézsé-

get nyújtanak a 
problémák jelzésére, a kilá- nyitó szervek jó munkája 
tások, várható fejlemények eredményeként sikerülhe. 

területről van szó, amely viselői. Megvizsgálják a 
jelentós részben meghatározó kendertermesztés problé-

tavalyi intézkedések való-
ban csak arra voltak elégsé-
gesek, hogy megállítsák az 
állatállomány csökkenését, 

vizsgálatára '* Főként" akkor t e t T A z " ' e g y e s "felmerült A juhászat föllendítése ér-
érződik egy-egy ilyen tár . kérdésekre sorra válaszol- d e k é b e n viszont nemsokára 
gyalás fontossága, ha olyan tak a minisztérium kép- u j intézkedések látnak nap . 

világot, egyebkent pedig az 
1987-re készülő szabályzók 

a népgazdaság, s így a megye máit csakúgy, mint a sza- Javítják majd az p l a t t é -
gazdasága számára is, s lámigyári rekonstrukcióhoz g e s z t é * jövedelmezőséget, 
emellett problémák i s szép s/úkséges pótlólagos beru- bzo esett még arról, hogy a 
számmal akadnak munká- házások ügyét, támogatásuk szolotermesztes .es a bórá-
jában. Ilyen terület a me- lehetőségét. Elmondották ® z a t . 1Y a™ a íÓ £ m . . 
zögazdaság és az élelmi- azt is, hogy a tröszt hely- b a n V '^gbanki hitelkonst-
szeripar, egyszóval az élei- zetét éppen most tekintik r j k c . ó kereteben pályázhat 

fejlesztesi forrasokra. Ter . 
vezik a sertésátvételnél a 

érdekeltségé- í e l s ö súlyhatár eltörlését is, 
mindenkép-

miszer-gazdasági ágazat, át az illetékes szervek Je-
amely számos problémával lezték, hogy a kukorica-
találta szembe magát az termesztés 
utóbbi időszkban. E gondo- nek javítását 
kat "vázolták a megye kép 
viselői a tegnapi megbeszé. 
lésen. 

Az, előre elkészített irá 

ez azonban azon műszerek 
pen szükségesnek tar t ja beszerzésének függvénye, 
a tárca, s erre az 1987-es amelyek lehelove teszik 
szabályozókban kívánják rajd a z objektív minősítést 

sos tájékoztatóhoz Szabó kef. 
megteremteni a feltétele- összegzésül Magyar Gá-

bor miniszterhelyettes ki-

ÉVM—Habitat együttműködés 

Lakóházak vályogból 
Az ÉVM és az ENSZ Ha-

bitat (Emberi Települések 
Bizottsága) együttműködésé-
ről tárgyalások kezdődtek 
Budapesten. Ennek eredmé-
nyeiről tájékoztatta az újság-
írókat szerdán Jantner Antal 
miniszterhelyettes és dr. Ár-
kot Ramacsandran ENSZ-
fötitkárhelyettes, a Habitat 
nairobi központjának igaz-
gatója 

Jantner Antal elmondotta: 
a tárgyalásokon megállapod-
tak abban, hogy 1989 végéig 
meghosszabbítják a Habitat 
központ 1980-ban Budapes-
ten létrehozott Kelet-Euró-
pai Információs Irodájának 
működését. Elhatározták azt 
is, hogy ú jabb szakemberek-
kel erősitik meg az irodát, 
és bővítik tevékenységi kö-
rét is. Így az iVoda közre-
működésével meggyorsul a 
településfejlesztési informá-
ciók áramlása a kelet-euró-
pai országok és a világ más 
államai között. 

A budapesti tárgyalások 
során várhatóan egyezményt 
kötnek az ÉVM és Habitat 
központ együttműködésének 
továbbfejlesztéséről A ma-
gyar fél az eddiginél na-
gyobb támogatást nyúj t a 
Habitat központ tevékenysé-
géhez. A tárgyalásokon meg-
állapították, hogy Magyaror-
szág sok olyan kutatási és 
fejlesztési eredményt a jánl -
hat fel, amelyet a fejlődő or-
szágokban egyszerű berende-
zésekkel hasznosíthatnak. El-
készültek már azok a tervek, 
amelyek lehetővé teszik, 
hogy szilárd alapozással vá-
lyogból, földből építsenek 
tartós lakóházakat. Az egyik 
kutatóintézetben már elké-
szült egy falusi téglagyár 
terve, amelyet ugyancsak jól 
hasznosíthatnak a fejlődő 
országokban 

Dr. Árkot ' Ramacsandran 
elmondotta, hogy a Habitat 
központ 85 országnak nyúj t 
segítséget a lakásépítéshez, 
településfejlesztéshez A ma-

gyar szakértők több fejlődő 
országban tanácsadással és 
tervek készítésével eredmé-
nyesen segítik ezeket a mun-
kákat. Jelentős az a hozzá-
járulásuk is, amelyet az adott 
ország építőiparának, épitő-
anyagiparának kialakításá-
hoz nyújtanak. Jól haszno-
sí that ják ezekben az orszá-
gokban a magyar szakmai és 
oktató filmeket is. 

Jánosné, a megyei tanács A talaj termőképességét fejtette, hogy a tárca ar ra 
elnökhelyettese fűzött ki- nek megőrzése, £ a szúk- törekszik, nagyobb stabili-
egészitést. Többek között séges terméshozamok biz- tást biztosítsanak a mező-
hangsúlyozta, hogy az aszá- tosítása érdekében meg kell gazdasági üzemek számára 
lyos évek után, s a kedve- állítani a műtrágya-fel- az érdekeltségben és lehető-
zőtlen pénzügyi feltételek használás csökkenését. En- vé tegyék számukra, hogy 
következményeként tavaly nek érdekében tavasszal hosszabb távra is előre gon-
általában 4-4,5 százalék- árengedménnyel hoznak for . dolkodhassanak. Ennek ér-
kal csökkent a téeszek és a galomba bizonyos mú t r á . dekében az 1987-re vonat-
szakszövetkezetek nyere- gyákat. Folytatni kell a kozó szabályzókat időben 
sége és nőtt az alaphiányos meliorációt is, s azt is meg kívánják elkészíteni, s már 
szövetkezetek száma. A gaz- fogják vizsgálni, hogy a t e r . a nyáron nyilvánosságra 
daságosság romlása követ- vezett területeken kívül aszó hozni, 
keztében csökkent az állat-
állomány, s a tavaly szüle-
tett intézkedések inkább 
csak árra voltak elégsége-
sek, hogy megállítsák ezt a 
folyamatot, a r ra már nem, 
hogy meg is fordítsák. 
Megköszönte a MEM által 
a tavalyi munkához nyúj-

' tott támogatást, s egyúttal 
a minisztérium segítségét 
kérte olyan kérdésekben, 
mint az öntözés, a homok-
kutatás. Szabó Sándor. a 
megyei pártbizottság első 
titkára többek között arra 
hívta föl a minisztérium 
képviselőinek figyelmét, 
hogy például a kukorica-
termesztés és a sertéste-
nyésztés esetében még min-
dig elégtelen az ösztönzés. 
Kifejtette, hogy meg kelle-
ne vizsgálni a húskombinát 
és a tröszt kapcsolatrend-
szerét, többek közt abból a 
szempontból is, hogy a sze-
gedi vállalat például bérek-
ben hátrányosabb helyzet-
ben van, mint azt teljesít-
ménye indokolná Szólott 
még arról, hogy csökken a 
zöldségtermesztésre fel-
használt terület, csakúgy, 
mint a kendertermesztés, 
a gazdaságosság romlása 
miatt. Ez utóbbi esetben az 
alapanyaghiány a KSZV ex-
portkötelezettségeinek tel-
jesítését veszélyezteti Has-
kó Pál, a Teszöv titkára 
ehhez azt tette hozzá, hogy 
a korábbi hét gazdasággal 
szemben már csak három 
vállalkozik a kenderter-
mesztésre 

Szó esett a tanácskozá-
son a biotechnológia kér-
déseiről is Bartha László, 
a megyei pártbizottság tit-
kára kérte a minisztérium 
támogatását egy fermentá-
ciós üzem létrehozásához, 
s egyúttal segítséget a sza-
lámigyári rekonstrukció ke-
retében két kiegészítő be-
ruházáshoz. A Teszöv el-
nöke. Molnár Lajos azt 
tet te szóvá, hogy az öntöző 
gazdaságoknál nagy a bi-
zonytalanság a vízdíj ügyé 
ben, s hogy a gépek, vala 
mint a kemikáliák minősé-
ge sokszoi elmarad a kö-
vetelményektől. 

Magyar Gábor válaszá-
ban hangsúlyozta, hogy a 
MÉM nagyon jónak értéke-
li a megyei tanács munká 

A holnap paprikája 
Ha ellenségas érzületnek 

akárcsak szikrája is dolgoz-
na bennem, akkor most úgy 
mondanám, darázsfészekbe 
nyúltam, amikor a hónap 
elején ú j ra cikket írtam a 
szegedi fűszerpaprika föl-
dolgozásánál tapasztalható 
látszólagos visszalépésről, a 
malomköves őrlésről. IIosz-
szú pályám alatt többször 
kénytelen voltam előre ki-
számítgatni, hányféle válasz 
érkezik majd, de ennyire 
gondolni se mertem. Ilyen 
sokan virrasztanának Szege-
den a paprikáért? 

Jópáran voltak — hadd 
kezdjem a számomra kelle-
mesebbekkel —, akik egyet-
értésüket fejezték ki. Nekik 
nem kell külön felelnem, 
köszönöm támogatásukat. 
Fölhívott telefonon egyik 
termelőszövetkezetünk h a j -
dani elnöke is. Intelmei szí-
ven találtak, hiszen régóta 
tisztelem. Ö úgy látja, kóbor 
értesülések hálójába keve-
redtem, és a paprika nagy-
üzemi termelési lehetőségét, 
vele az ő korábbi munká já t 
kérdőjeleztem meg. Mit fe-
lelhetnék neki? Ha most de-
rülne Ifi, hogy ellene beszé-
lek a józan szövetkezeti gaz 
dálkodásnak, szégyellnem 
kellene magamat. Azt vi-
szont most is vallom, néha 
vissza kell lépnünk, hogy 
előbbre jussunk. Virgoncabb 
nyelven a lajbi újragombo-
lásának kényszereként szok-
tuk emlegetni ezt a köteles-
ségünket. Soha nem azért, 
hogy ott megálljunk, hiszen 
az él^t parancsa szerint 
megtorpannunk pillanatra 
se szabad, inkább azért, hogy 
másik nyomon induljunk el. 
Apró gombolásokról van 
csak szó természetesen. El-
nézést kell kérnem néhány 
más figyelmeztetőtől is. 
Nem tanulmányt írtam, a 
különböző „tiszteletköröket" 
se éreztem kötelességemnek/ 
Annyiféle — ellenvéleményt 
hallottam, nem hiszem, hogy 
nagyobbat tévedtem, mint a 
sok ellenkező. 

Levéllel forduj t szerkesz-
tőségünkhöz a Szegedi Pap-
rikafeldolgozó Vállalat igaz-
gatója, és nincs okunk rá, 
hogy véleményének helyet 
ne ad junk. Fájlal ja, és tisz-
tességtelen megállapításnak 
tar t ja , hogy a másik papri-
kás központot hátrább sorol-
tuk a szegedinél, hiszen a két 
vállalat évek óta megköze-
lítően azonos arányban osz-
tozik az exportpiacon. Meg-
ír ja azt is, hogy a köves őr-
lésnél az őrlőfelületek között 

a paprika melegszik föl, a 
malomkő melege csak kísérő-
jelenség. Helyreigazit ben-
nünket, azt mondja, a hen-
gerszéket nem azért vezet-
ték be, hogy ne melegedjen 
föl a paprika, inkább azért, 
hogy az őrlőkapacitást nö-
veljék. A Hans-Binder szá-
rítógépet ő is az egyik leg-
korszerűbb berendezésnek 
tekinti, és ha jól beállítják, 
akkor valóban nem lesz ke-
serű a paprika. En azt írtam, 
a malomkövet betonból ön-
tik. Nagyot tévedtem, a mű-
követ speciális alapanyagból 
öntik, úgy, mint a betont. 

Erősen félreérthető volt 
Huszka Tibor invitálása is. 
Azzal a fölkiáltással kért be-
szélgetésre, hogy ideje elsza-
kadnunk a külüs szemlélet-
től. Talán sokan vannak 
még, akik tudják , hogy a 
lábbal hajtott paprikakülü a 
famozsár első „gépesített" 
változata. Sehogy nem akar -
tam megérteni, hiszen Ma-
lomkőről irtam, de a külüt 
még csak meg se említettem, 
tehát a külös szemlélet ál-
dozatának nem érezhetem 
magamat. 

Hamarosan kiderült, 
szemrehányó szándéka nem 
is volt, csupán azt akar ta be-
mutatni, hol t a r t most az 
élelmiszeripari főiskola és a 
köré csoportosuló „szellemi 
mag", amelyet hétköznapib-
ban a fűszerpaprika ku ta tá -
si és termesztési társulásá-
nak mondanak. Meddig ju-
tott el többek között az auto-
matizált, számítógéppel ve-
zérelt paprikamalom gondo-
latában? Azért mondom, 
hogy többek között, mert 
sok minden megindult köz-
ben, például a paprikanö-
vény vírusbetegségeinek a 
kutatása is, tovább is kere-
sik a trágyázás és a növény-
védejem összefüggéseit is, 

-egészen a színképzés me-
chanizmusáig vagy a szín 
vizsgálatokig, kinek-kinek 
eredeti reszortja szerint. 

Van egy gépük, okos kis 
szerkezet, Momcolor névre 
hallgat. (Ebből is látni le-
het, hogy színtiszta magyar, 
hiszen mi szeretünk idegen 
nevekre keresztelni minden 
szerkezetet.) Akár negyven-
millió színt is képes megkü-
lönböztetni, és számokkal 
kifejezni. Azt mérik vele, 
hogy a más-más finomságé-
ra örölt paprika szine meny-
nyire függ a szemcsék nagy-
ságától. Van mellette egy 
kávéfőzőre emlékeztető átvi-
lágító szerkezet, az továb-

Magyar - svéd 
vegyes vállalat 
A Hungarotex Textilkülke-

reskedelmi Vállalat, az Inte-
rinvest Külkereskedelmi Fej-
lesztési Hitelintézet és a svéd 
iMölnlycke Consumer Pro-
ducts AB Sancella—Hungary 
Kft néven vegyes vállalatot 
alapított egyszer használatos 
egészségügyi termékek gyár-
tására, valamint bel- és kül-
földi forgalmazásra. 

Az alapítók szerdán sajtó-
tájékoztatót tartottak a Ta-
verna Szállóban, ahol el-
mondták 100 millió forint 
alaptőkével indulnak, a svéd 
cég hozzájárulása 49, a két 
magyar vállalat befektetése 
összesen 51 százalék. Az egy-
szer használatos pelenkákat 
és egészségügyi betéteket 
Nagykátán gyártják, ahol 14 
millió forintért egy 3 ezer 
négyzetméteres üzemcsarno-
kot alakítottak ki. A nagy 
teljesítményű modern gépe-
ket és a technológiát a svéd 
cég adta. Az idén 200 millió 
forint, jövőre pedig már két-
szer ekkora értékben gyárta-
nak egészségügyi termékeket. 
Ennek egy részét, — egyelő-
re a termelés 20 százalékát 
— tőkés piacon értékesítik. 
Később a gyártást is és az ex-
portot is növelni akar ják . 

(MTI) 

Közrend és közbiztonság 
Tanácskoztak Üllésen 

Ullés-Forráskút Nagy-
községi Közös Tanácsa teg-
nap, szerdán délután tartotta 
soros ülését Forraskúton, a 
Jerney János Művelődési 
Házban A testület tájékozó-
dott az elmúlt évi költségve-
tési és fejlesztési terv végre-
hajtásáról, a végrehajtó bi-
zottság tevékenységéről, va-
lamint a közrend és közbiz-
tonság helyzetéről A tanács-
ülés végén előterjesztések és 
interpellációk hangzottak el 

IA közrend és közbiztonság 
helyzetéről az előadó Tápai 
Nándor alezredes, a városi 
rendőrkapitányság KMB al-
osztály vezetője beszélt. El-
mondta többek között, hogy 
a körzeti megbízotti tevékeny-
ség jelentősen hozzájárul, 
hogy a községekben békés al-
kotó munka folyik, a lakosság 
nyugodt körülmények között 
él és dolgozik. A korábbi be-
számolási időszakban 45 
bűncselekmény történt, a 
legutóbbi időben (1984 szep-
temberétől) ez a szám 29-re 
csökkent Verekedések, 
csendháboritások a közsé-
gekben á diszkórendezvények 
után fordultak elő. 

A közlekedési fegyelem 
megszilárdítása terén sajnos 

évek óta nem tudtak kellő 
eredményt elérni — tájékoz-
tatott az előadó. Különösen 
a kivilágitatlan kerékpárok 
és lovas kocsik okoznak bal-
esetet. Gyakori az ittas ve-
zetés. A tanács működési te-
rületén 23 baleset történt, 
amelyek közül 4 volt halálos, 
10 súlyos, 9 pedig könnyű. A 
balesetek oka általában 
gyorshajtás, elsőbbség meg-
adásának elmulasztása és az 
ittas vezetés. A rendőri mun-
kát 22 önkéntes rendőr is se-
gíti. 

bit ja a jeleket az átszámító 
és leolvasó kis dobozkába, és 
ha ezt összekötnék a szintén 
meglevő ipari számítógép-
pel, akkor az előre megadott 
receptek szerint olyan minő-
séget keverhetne a gép, ami-
lyenre éppen szükség van. 
Jönne a vevő, elébe tárnák a 
mintákat, rábökne valame-
lyikre, és azt mondaná, pon-
tosan ilyet kér. Lehetne 
olyan a becsomagolt minőség 
akkor is, ha idén éppen 
másfélék termettek, noha 
váltig hangoztatják, a fűszer 
milyensége a paprikaföldön 
dől el. Az alkotó adagok 
változnának csupán, a keve-
rék maradna. 

Egyelőre három képernyő 
helyettesíti a földolgozó üze-
met, és személyi számitógép 
billentyűzetével hívják elő a 
recept szerinti alkatrészeket. 
Játéknak mondanám, ha el 
nem hinném, hogy a rend-
szer bármikor átvihető 
„élesbe", csak a csatlakozá-
sok módjai t kellene kidol-
gozni hozzá. Ezt már nevez-
hetjük Igazi üzemi módszer-
nek, a nagyüzemi termelés 
természetes folytatásának. 

Mi a jó abban, hogy min-
dig ugyanazt a minőséget 
adhat juk , amire éppen szük-
sége van a fölhasználónak? 
Hatalmasat nőne versenyké-
pességünk a külföldi piaco-
kon. Papr ikánk van, őrölni 
tudunk, számítógép és prog-
ram is van hozzá, csak össze 
kellene kapcsolnunk őket. 
Bár a korszerűsödés jelei lát-
szanak már a paprikama-
lomban, hitetlenül nézem 
mégis az egészet. Meg is 
kérdeztem külön-külön a 
számítógépesektől ds, és a 
társulás igazgatósági elnö-
kétől is, mostani gazdasági 
helyzetünket akár tartósnak 
véve is, mikorra valósulhat 
meg az összekapcsolás? Há-
rom-négy évef mondott az 
egyik, az ötéves lerv végét 
említette a másik. Hatszáz 
vagon őrleményhez föltétle-
nül szüksége van a földolgo-
zónak ilyen összekapcsolás-
ra, mondták. Minél hama-
rabb történik meg, annál 
jobb. Hírlik, már van is szá-
mítógépe a paprikabeváltó-
nak 

* 
Mint örökös bornemisszá-

nak, nekem is a borról jut 
eszembe egy szemléltető ha-
sonlat. Huszon-valahány év-
vel ezelőtt jár tam egy nagy 
pincében, hatalmas csövön 
folyt bele a színtelen bor. 
Akár vörös volt azelőtt, akár 
fehér, színtelen lett. Ahogy 
a kedves vevő, illetve az ő 
igényét képviselő kereskede-
lem kívánta, úgy lehetett 
belőle többféle itókát is csi-
nálni. Ugyanezt tehet jük a 
paprikával is, csak az el-
szintelenítés marad el ter-
mészetesen. Olyan lesz, ami-
lyet a vevő akar 

Azt mondják, erősen sán-
tít a hasonlatom. A bortör-
vény állítólag kimondja, 
hogy a rizlingnek rizlingtő-
kén kell megszületnie. Vita 
támad közöttünk, mert a 
bortörvényt ugyan nem is-
merem még most se, de a 
kéverést láttam. A lényeg 
azonban még világosabb. 
Más-más föladatokra más-
más paprika kell. Aki rán-
tásba aka r j a tenni, mást 
kérhet, mint a szalámigyár. 
Csak a programot kell elin-
dítani hozzá — ha majd mű-
ködik. 

Hcrváth Dezső 

Vefőmagexport 
Hat országba — .Csehszlo-

vákiába, Franciaországba, 
Lengyelországba, az NDK-
ba és az NSZK-ba, továbbá 
a Szovjetunióba — szállíta-
nak ezekben a napokban 
kukorica-vetőmagot a hód-
mezővásárhelyi tangazdaság 
hibridüzeméből A legna-
gyobb tételeket az NDK-ba 
irányítják. Ez összefügg az-
zal is, hogy immár másfél 
évtizede kölcsönösen hasz-
nos kooperáció alakult ki a 

magyar és az NDK-beli ku-
koricanemesítők — a Szege-
di Gabonatermesztési Ku-
tatóintézet, valamint a B e r n -
burgi Növénynemesítő Inté-
zet között. A vetőmag ma-
gyarországi megtermeltetése 
viszont azért előnyös sok 
más ország számára, mivel 
hálunk, főként Csongrádban, 
különösen kedvezőek ehhez 
a ta la j - és éghajlati viszo-
nyok. Külföldön elismert a 
vetőmagtermelés hazai 
technológiája is 


